# **Postillatio Ioan. Bugenhagii Pomerani in evangelia : usui temporum et Sanctorum totius anni seruientia, ad preces Georgij Spalatini scripta ...**

<https://hdl.handle.net/1874/452851>

# POSTILLA =

TIO IOAN. BUGENHAGII PO<sup>e</sup>  
MERANI IN EVANGELIA,  
usui temporum & Sanctorū totius an-  
ni seruientia ad preces Georgij  
Spalatini scripta.

HABES HIC ET CONCIONVM  
O meditationum copiosissimā syluam, quis  
quis es, cui cordi est pietas.

# POSTILLA

TIO IN EVANGELIA, VS VI  
temporum & Sanctorum totius anni  
seruientia.

## IN DIE PASCHAE.

Evangelion Marci ultimo.

Valde mane una sabbathorum &c.

1 Nihil de fructu resurrectionis dicendum est, quod ipsius resurrectio, sit nostra iustificatio. 1. Corint. 15. Rom. 4. & 6. cap. Et quod cernentes cum resurrexisse nostrā fidē confirmant, O mors ero mors tua &c.

2 Nec ratio humana non credit, ideo eunt emptum aromata, uncturæ corpus.

Omnia fūnt à mulieribus humano more, & ideo exprobrat eis incredulitatem.

## SECUNDA FERIA PASCHAE.

Evangelion Lucae ultimo.

Duo ex illis ibant &c.

1 Sic sumus omnes affecti, ut isti duo discipuli, si nobis relinquimur, dum in malum præsens respicimus, non in dei uerbū, quæ est diffidentia. Ostulti & tardi cor de ad credendum.

A 2 Reuocati

2 **N**e uocati ad uerbum, ardentius quidem accendi  
muri interpretatione, sed tamen primum cognoscimus  
**C H R I S T U M**, cum frangit nobis panem sui uerbi,  
singuloru[m] cordibus ipse doctor apponit.

3 **V**erbum dei accedit cor fidei, fides producit cha-  
ritatem, quae cogens etiam dicit: Mane nobiscum do-  
mine &c.

### **T**ERTIA FERIA PASCHAE.

**E**uangelion, Luce. 24.

**S**tetit I E S U S in medio &c.

1 **P**ax uobis, ego sum, nolite timere, Hic est fructus  
passionis & resurrectionis C H R I S T I, pax nostra,  
cognitio C H R I S T I, fiducia &c.

2 **N**emo desperet quod non satis fidat, Christus dicit,  
Nolite timere &c. Ipsi uero contra turbantur.

3 **H**anc infirmitatem, ut alia, fert in suis Christus, et re-  
uelat, uerbo & signis, sicut adhuc Euauelio et sacra  
mentis facit.

4 **S**criptura de Christo morituro & resurrecturo,  
fructum uero prædicationis spiritualis uitæ, & resur-  
rectionis peccatoru[m] in omnes g[ener]es per nomē ipsius  
& per nihil aliud esse.

### **Q**UARTA FERIA PASCHAE.

**E**uangelion Iohannis. 21.

**M**anifestauit se iterum Iesus &c.

*La bore*

5.

1 Labore et sudore uultus uult nos uiuere dominus,  
iccirco talibus apparet, non pharisæis in templo.

2 Officijs charitatis uult cognosci dominus. 2. Pet. 1.  
Satagit et c. uiuentibus sibi absconditur.

3 Allegoria. Nocte nihil prenditur Christo i. prædicatione legis et operū. Paulus: Nox preceſt. Mane i. Rom. 13.  
cū cooperint corda nostra ſpiritu reuelari, apparet qui dē, sed uerbo cognoscitur eſſe dominus et triūphator legis, peccati, mortis et inferorum.

4 Eadē est fides sanctorum, non eadem opera, omnes enim ueniuunt ad Christum, sed alius pedes, alius nauigio etc.

5 Attende quod omnes per tribulationes ueniuunt, quæ aquæ dicuntur in scripturis. Psal. Quoniā intra= Psal. 68.  
uerunt aquæ, usq; ad animam meam.

### IN OCTAVA PASCHÆ.

Evangelion Iohannis. 20.

Cum sero eſſet factum et c.

1 Defectus fidei in discipulis. Metuunt (ut oēs quotquot non sunt ſpiritu confirmati) et præterea Thomas non credit.

2 Sine manifestis signis nō credunt, sed beati qui nō uiderunt et crediderunt.

3 Signa unde ipſe cognoscatur, ostendit. In tribulacione et cruce diſces CHRISTVM.

- 4 Pax nostra est fructus resurrectionis.  
5 Sicut Christus missus est, ita & nos mittimur. Ne  
mo ergo speret sine cruce glorificari.  
6 Potestatem ligandi & soluendi habent uere Chri  
stiani. i. in quibus est Christi spiritus.  
7 Haec autem scripta sunt &c. Hic uides quae scripsit  
Iohannes satis esse ad fidem, & ubi fides sit, illic esse  
uitam per mortem Christi, uana est ergo doctrina qua  
non est Euangelica.

### Dominica misericordias

DOMINI.

**E**uangelion Iohannis 10.

**E**go sum pastor bonus &c.

- 1 Christus solus pastor est, Pascit autem uerbo sicut di  
Iordan. 21. cit Petro, ut credant, ut uiuant, alia sunt uenenum.  
2 Christus sollicitus excubat pro omnibus suis, confessio  
latio magna, de qua loquuntur prophetæ.  
3 Christus ut solus pastor est, ita solus nouit qui sunt  
sui, quem oues in uerbo cognoscunt.  
4 Una quidē vox est. i. uerbū Christi, sed diuersa uo  
catio, uocat enim nominatim, huc sic, aliud aliter.  
5 Traditiones humanas hic pastor non nouit, cuius  
Ioan. 18. regnum non est de hoc mundo.  
6 Qui sua querunt, in tentatione non persistunt, dum  
frustrantur, eo quod quæsierant.

Dominica

## Dominica iubilate.

**E**uangelion Iohannis 16.

**N**odicum & iam non videbitis me.

**1** Fides uera tentatione probatur, Tunc enim uideatur Christus abesse.

**2** Amarior fit tentatio, quod deus aduersarijs uideatur fauere, mundus gaudabit &c.

**3** Consolatio ex uerbo, Fidelium tristitia tempora=ria est, læticia æterna, Infidelium gaudium tempora=rium, tristitia æterna.

**4** In omni tribulatione et aduersis solemur nos hac similitudine: Mulier cum parit tristitiam habet.

## Dominica cantate.

**E**uangelion Iohannis 16.

**V**ado ad eum qui me misit.

**1** Christi regnum est spirituale, non externa admini stratio, ergo fiduciam carnis auferit, ut spiritu possit re gnare in cordibus credentium.

**2** Caro uult sine cruce glorificari.

**3** Spiritus sanctus arguet mundū. i. oīa nostra mortifi cat & damnat, peccatum, iustitiam, iudicium.

**4** Ergo sine spiritu, nobis nostra placent, et manemus in damnatione, quacunque sanctitate & sapientia ui deamur aliquid esse.

**5** Spiritus docet omnia que scire oportet, profecto

A & non

- Nota.** non alia q̄ quæ Christus docuit. Docuit Christus, sed uerbū sine spiritu nō intelligitur. Suggestet &c.
- 6 De peccato quia nō credit etc. Ergo sola incredulitas uere peccatū est, reliqua sunt huius radicis fructus.
- 7 De iusticia, quia ad patrem uado &c. Regnū non externum auspicaturus. Et iam nō uidebitis me etc. quia regnū meum nō est de hoc mundo, ut confundatur totus mundus, per spiritū, quod mundus ponit iustitiam in externis.
- 8 De iudicio &c. Quod mundus nō iudicat & condemnat, sed probat Sathanam iam iudicatū. i. cuius regnum iam iudicatum est, errore detecto.

### DOMINICA VOCE M IOCVND Itatis.

Euan gelion Iohan. 16.

Quicquid petieritis patrem &c.

- 1 Promissio. Non solū promittit, sed & iurat nos exaudiendos, sed per se mediatorem, sacerdotem.
- 2 Petendum autem hoc, ut habeamus pacem per fidem Rom. 5. quod est gaudium plenum.
- 3 Hæc in proverbijs &c. Hactenus meū uerbum non potuistis capere, omnia uidebantur uobis esse proverbia, et obscura quædā. Veniet tempus ut cū dedero spiritum, quando per spiritum meū palam loquar. i. aperte in cordibus uestris ea quæ patris mei sunt. Summa, sine spiritu nō intelligitur uerbū. In illo die, s. accesso
- Nota.** sine spiritu nō intelligitur uerbū.

do spiritu. Ecce nunc palam loqueris &c. presuma  
ptio est, non intelligentium uerbum.

## IN DIE ASCENSIONIS.

**E**uangelion Marcii ultimo.

**D**iscubentibus undecim etc.

**E**uangelion hoc exponunt contra Euangeli*histo*  
*riam*, in quo quidā offensi, putant quædam nō scripta  
à Marco, sed error est & indiligentia. Marcus scribit  
summā illorū quæ gesta sunt, à resurrectione usq; ad  
inuulgatum mundo Euangeliū. Nouissime, non in die  
Ascēsiōis, sed in uesterra diei resurrectiōis post appa-  
ritionē in Emaus, Luc. 24. Iohān. 20. Et dixit eis, alio  
die in monte Galileæ: Euntes in mundū &c. Matth. ul-  
timō. Et dominus quidē Iesu postq; locutus est eis. s. die  
quadragesimo, Act. 1. Illi autē profecti sunt. s. pōst acce-  
ptum spiritum &c.

1 Fidei tarditas et imperfectio in sanctis, est nobis ma-  
gno solatio.

2 Prædicate Euangelion, nō aliud, omni creaturæ,  
non solū Iudeis, sed & gentibus, principibus etc.

3 Euangelion audire uanum est nisi credas, oportet esse Theodidactos.

4 Ad infidelitatem relaberis, nisi iugiter baptiseris  
igni & spiritu sancto. s. usq; ad nouissimum diem.

5 Signa ad infidelitatem data sunt, ut per hæc ostendatur

A 5 deretur

deretur mundo, hoc esse uerbum dei quod prædicatur  
domino, inquit, cooperante &c.

6 **S**igna facta sunt, et iam beatificamus dei Aposto-  
los, ergo non opus est signis, ut sciamus eorum uerbum  
esse dei.

7 **S**ed audimus, habent Mosen & prophetas, habet  
Christum & Apostolos, illos audiant.

8 **I**n spiritu tamen hec omnia signa fiunt, usq; ad cō-  
summationem mūdi. Euangelio ejicitur princeps te-  
nebrarum cum suis serpentibus Gen. 3. cap. Noua con-  
fessio auditur in conuersis, Et si quid infidelitatis nobis  
inciderit, protinus uerbo fugabitur, ut discamus non fi-  
dere nobis. Et præterea credentes aliorum infirmita-  
tibus & compatientur, & medebuntur.

9 **C**hristus uisibilem speciem hinc abstulit (sic enim  
expediebat) ut doceret regnum suum non esse in ele-  
mentis mundi huius. Coloss. 3. Si cōsurrexitis cū Chris-  
to &c. ut s. regnaret in cordibus credentium. et sacer-  
dos esset in æternum apud patrem pro nobis.

### **D**OMINCA EX AVDI.

**E**uangelion Iohannis 15.

1 **S**piritus ueritatis dicitur, quia ueraces nos facit, si-  
ne quo omnis homo mendax est. Quid ergo liberū ar-  
bitrium, & doctrinæ humanæ? Spiritu dei inspirati lo-  
cuti sunt prophetæ & Apostoli a. Petri. 1.

- testimoni-

6.

2 Ille testimonium &c. Rom. 8. Spiritus testimonium reddit. Spiritus intus, uos uerbo foris.

3 De scandalo crucis & stultiæ Christianæ prima Corinth. primo cap.

## IN DIE PENTHECOSTES.

Euan gelion Iohannis 14.

Si quis diligit me &c.

1 Si quis diligit &c. In hoc uerbo te contēplare num credas, Dilectio & fides non separantur.

2 Veniemus &c. Templa dei sunt credentes, uncti spiritu Psal. 40. 1. Iohan. 2. cap.

3 Sermo Christi nō est carnalis, sed potētia dei. Ro. 1.

4 Paracletus docet omnia, non foris audita prædicatione, quæ est tantum ministratio spiritus.

5 Hinc somniant nostri, quod spiritus reuelat multa, alia ecclesiæ, præter Euangelion Christi: Quaecunq; inquit, dixi uobis, non alia.

6 Pacem quæ est nobis in Christo per fidem iustifica Rom. 5. tis, & mundus & princeps mundi impugnant.

7 Ut cum factum fuerit credatis. Cum abiero ingruerit uobis tentatio & persecutio. Tunc hæc uerba sint uobis solatio. Questio Augustini nihil est i hoc loco.

## FERIA II. PENTHECOSTES.

Euan gelion Iohan. 3.

Aic deus dilexit mundum &c.

Dilexit

- 1 **P**ilexit nos in dilecto filio suo ante mundi constitutionem Ephe.1. Ergo sicut Christus perire non posset, ita neque nos modo per fidem simus in Christo Ro.8. Qui proprio filio suo &c.
- 2 **N**on misit &c. s. nunc. Nam post nō dicitur mitti, sed uenire ad iudicium, sicut ubique legis.
- 3 **C**aro iudicium dei ignorat, sicut & iustitiam dei. Non uidet incredulos iamiam esse damnatos.
- 4 **H**oc est iudicium &c. Vide hic quid sit Iohan.16. Arguet mundum de iudicio.
- 5 **V**ide hic opera bona esse fructum lucis fidei, mala tenebrarum. i. infidelitatis & hypocrisis.

### **F**ERIA III PENTHECOSTES.

**E**uangelion Iohan.10.

Qui non intrat per ostium &c.

- 1 **S**olus Christus pastor, ostium, ostiarius, habet uerbum uitae, reuelat patrem.
- 2 **A**lij qui ueniunt. i. qui nō intrant per ostium nō habentes uerbum uitae, fures sunt & latrones querentes sua, docentes iustitiam humanam et mandata hominum.
- 3 **O**ues Christi, solius Christi uocem agnoscunt et sequuntur.
- 4 **V**ocat nominatum. i. alios sic alios aliter, nouit de us qui sunt sui. Non est ecclesia quae gloriam mundi sequitur, & in mundo magnificatur.

Feria

## FERIA IIII. PENTHECOSTES.

**E**uangelion Iohannis 6.

**N**emo uenit ad me. &c.

**1** **N**on cognoscitur Christus nisi patre trahente. i. in-  
tus docente. Matth. 16. Caro et sanguis &c.

**2** **C**hristus est lignu uitæ, à quo prohibitus est Adam  
Est sapientia dei. Prover. 3. Precciosior est &c.

**3** **M**anna uetus. i. iustitiæ legis nō uiuificabant. Chri-  
stus creditus uiuificat in æternum.

## DOMINICA TRINITATIS

**E**uangelion Iohannis 3. cap.

**I**rat homo ex phariseis &c.

**1** **E**gregium hic est exemplu sapientiæ rationis &  
stulticiæ Christi, siue iustitiæ spiritus.

**2** **V**ir sapiens & inculpatus arguitur, quod quæ dei  
sunt ignorat, qui nihil minus sperauerat.

**3** **I**ustitiam legis putat aliquid esse, Christus docet 1. Cor. ■  
iusticiam esse regenerationem. i. carne mortificari.

**4** **Q**uomodo potest &c. Ratio humana comprehen-  
dere non potest, iustitiam dei stultitiam iudicat.

**5** **S**ic est oīs etc. Ergo occulti sūt spuales et à carne nō  
agnoscuntur. Quid ergo nobis cū pōpa ecclesiastica?

**6** **Q**uod natum est &c. Hic omnia nostra quanti su-  
mus damnantur. Crificandum.

**7** **N**emo etc. Ostēdit se p stulticiā crucis cū suis glo-  
In die

## IN DIE CORPORIS CHRISTI.

**E**uangelium Iohannis 6.

**C**aro mea uere est cibus *et* c.

- 1 **S**atis ex textu constat hoc de sacramento panis ac uini nō dici, sed de fide. **Q**ui credit Christi carnē *et* sanguinē pro se traditū, *is* edit et bibit in spū sine cessa tione, quia nunq̄ cessat credere. **H**oc modo indigne nūt̄ **q̄** editur et bibitur Christus. **I**mō nō potest aliter edit et bibi, nisi digne. i. per gratiam *et* uitam æternam. **S**acramentum multi indigne edunt. 1. Corint. 11.
- 2 **Q**ui credit ī me etc. Exponit qd sit edere et bibere.
- 3 **I**go sum uita eius, sicut pater est uita mea.
- 4 **D**e diff̄erentia mannae *et* huius panis. **U**ide supra fr̄ia 4. penthecostes.

## DOMINICA PRIMA POST

TRINITATIS. Vide Sermonem

Martini Lutheri, de dimitte et lazaro. Luc. 18.

## DOMINICA II. POST TRINITATIS.

**E**uangelion Luc. 14.

**H**omo quidam fecit cœnam magnam.

- 1 **A**d gratiā euangelicā uocantur multi, predica tione uerbi, uenirent multi, sed timent suis cōmodis.
- 2 **V**illam aut inga boum emere' *et* uxorem ducere non sunt peccata, sed peccant qui propter hæc nolūt̄ uenire ad cœnam.

*Hi non*

<sup>3</sup> Ni dicuntur rapere aliena, sed emere sua, non  
scortari et adulterari, sed ducere uxorem. In specie  
ciuiles et optimi uiri, sed sine timore dei et fidei.

<sup>4</sup> Iudei qui uidebantur legis obseruatores, primi  
in uitati sunt, Deinde qui in Iudea erant publicani, me  
retrices et peccatores uenient, Tertio gentes perdi  
tissimi deccatores extra Iudeam.

### DOMINICA III. POST TRINITATIS.

Euangelion Lucæ.15.

Erant appropinquantes &c.

<sup>1</sup> Fides peccatorum. i. qui se agnoscunt.

<sup>2</sup> Murmur phariseorum. i. qui sibi iusti sunt.

<sup>3</sup> Euangelij natura.

<sup>4</sup> Charitas dei commendatur, in Christo nos pecca  
tores reducentis.

<sup>5</sup> Iustitia per solum Christum est. Quis se reducere  
non potest. Drachma se redinuenire non potest. Con  
tra liberum arbitrium.

### DOMINI. IIII. POST TRINITATIS.

Euangelion Luc.6.

Istote misericordes. &c.

<sup>1</sup> Credentibus misericordiam mandat. s. non iudica  
re, non condemnare, donare peccata et iniuriam.

<sup>2</sup> Sic nomine fratris reddet nobis deus sicut feci  
mus fratribus. Simile alibi: Recipient uos in æterna Luce,  
tabernacula.

tabernacula.

3. Iudicium hominum contra fratres , non solum esse  
iniquum, sed etiam impium, meram hypocrisim.

**D**E EVANGELIO . V. DOMINI  
et post Trinitatis lege sermonem Martini Lu-  
theri, de festo Petri & Pauli.

**D**OMI. VI. POST TRINITATIS.  
**E**uangelion Matth.5.

Nisi iusticia uestra &c.

1. Iustitia dei esse per fidem, hoc est , cordis iustitia,  
externa iustitia quantūcunq; speciosa, pharisaica est.

2. Arborem bonam uult dominus, sine qua fructus bo-  
ni non sunt.

3. Iustitia pharisaica est, Non occidere manu , licet  
irascaris interim corde , Iustitia Christianorum non  
irasci quidē, hic semper necesse est, ut postulemus ue-  
niam à deo, cognoscentes nos peccatores , id quod ad  
hanc iustitiam pertinet .

4. Sine reconciliatione fratris , nihil acceptum deo,  
Et uel hinc discant nostri , quæ sunt opera bona que  
deus magnificauit.

**D**OM. VII. POST TRINITATIS.

**E**uangelion Marci.8.

Cum turba plurima &c.

1. Misereor &c. Repetendum est Matth.6. Scit pater  
uester

uester quod his indigetis. Locus contra temptationem  
de uictu.

2 Vnde? &c. Diffidentia sanctorum quā legimus, nos  
solatur, ne desperemus, ppter imbecillitatem fidei.

3 Si hæc recte intueremur, contra omnem rationis  
dispensationem fieri, cogitaremus. Non te deseret de-  
us forte duos dies uicturus, qui te triginta annis abun-  
de pauit.

4 Omnis creatura dei bona est, si cū gratiarum actione  
sumatur, sanctificatur enim per uerbum. 1. Timo. 4.

DOM. VIII. POST TRINITATIS.

Euangelion. Matth. 7.

Attendite à falsis prophetis etc.

1 Doctrinæ dæmoniorum in hypocrisi, loquentium  
mendacium. 1. Timo. 4.

2 Speciem habentes pietatis, uirtutem eius abnega-  
tes. 2. Timo. 3.

3 Confitentur se nosse deum, factis autem, quibus tri-  
buunt iustitiam, negant. Titum. 1.

4 Magistri mendaces qui introducent sectas perdi-  
tionis. 2. Pet. 2.

5 Sed nihil operum quod non reueletur Matth. 10. In-  
sipientia eorum crit nota oībus hominibus. 2. Timo. 3.

6 Hodie fructus uidemus, deo aperiente nobis occa-  
los. Nihil est quod hæc exponant de crassis peccatis,

B De his

**M**atth. 7 De his dicit, Qui uenūt in uestimentis ouium & dicunt domine domine &c.

**D**OMINICA IX. POST TRINITATIS, uide Sermonem Martini Lutheri de Mammone.

**D**OMI. X. POST TRINITATIS.

**E**uangelion Lucæ 19.

Cum appropinquaret &c. Fleuit.

1 Hoc Euangelion docet nos fidem & charitatem & admonitionem. Fidem in eo quod prescribit nobis Christum qualis sit, uide Zachariae 9.

2 Christus suæ laudis oblitus, quæ offerebatur sedenti super asinū, flet mala uentura populo. Charitas.

3 Tempus uisitationis suæ non cognoscunt, qui iam prædicato Euangeliu non suscipiunt Christum, hinc pereunt. Admonitio hæc est.

4 Et hodie quid aliud est ecclesia quam domus negociationis, omnia uenduntur nobis etiam ipsa remissio peccatorum.

**D**OMI. XI. POST TRINITATIS.

**E**uangelion Lucæ 18.

Ascendebant in templum duo homines.

1 Lucas sua præfati uncula declarat parabolam.

2 In phariseo uides exemplum illorum qui fidem non habent, & suis operibus se iudicant sanctissimos.

Publicanus

10.

<sup>3</sup> Publicanus sine omni merito per solam fidem (qua  
soli deo tribuit iustitiam, & non diffidit de pietate be  
nigni patris) iustificatur.

<sup>4</sup> Vnde parabola ostendit nos sola fide iustificari  
absq; omnibus operibus & meritis.

## DOMI. XII. POST TRINITATIS.

**E**xiens Iesu. Marci. 7.

<sup>1</sup> Fides aliena offert dæmoniacum Christo, ut et ipse  
expulso dæmone possit credere.

<sup>2</sup> Sic fides aliena mihi subuenit, ut propriam det mis  
hi Christus fidem, Sic pro Turca oramus.

<sup>3</sup> Fide iustificatus audit uerbum, & ore confitetur  
Christum, Fructus noui hominis.

<sup>4</sup> Et præcepit etc. Declarat se nō suā gloriā q̄rere.

Rom. 10.

## DOMI. XIII. POST TRINITATIS.

**E**vangeliū Luc. 10.

**B**eati oculi &c.

<sup>1</sup> Videbant discipuli & audiebant carne, & mente  
intelligebant utrūq; non est datum ueteribus sanctis,  
qui etiam in carne & uidere & audire cupiebant id  
quod spiritu præuidebant, pharisæi uero qui uidentes  
& audientes non intelligehant. Esaiæ. 6.

<sup>2</sup> Quid faciendo &c. Populus legis de operib. le  
gis interrogat, lex dilectionem cordis requirit.

<sup>3</sup> Diliges &c. Hæc lex nos omnes dannat.

**B** = Proximus

4 Proximus est quicunq; egenti potest beneficere.  
5 Si quid super erogaueris & c<sup>r</sup>stulti hinc confra-  
mant humanas traditioes sed frustra. Duo denarij sunt  
quos supra dixi, unum & olicum. i. lex & Euangeliz-  
um. Quid enim aliud pro cura ægroti cōmittetur fa-  
mulo, q; quibus ipse usus fuerat? Aut certe sunt fides et  
charitas, quæ sola prædicanda sunt, Nam stulti Episcop-  
i supererogare uolunt, qui nondum erogauerunt.  
6 Supererogare nō est præceptum ijs & traditioni-  
bus onerare ægrotū, Quid enim stultius? Sed fidele cō-  
siliū dare ubi manifestum non habes dei uerbum, si-  
c ut Paulus fecit. 1. Corinth. 7.

#### **D**OM. XIII. POST TRINITATIS.

Vide sermonem Martini Lutheri.

#### **D**OM. XV. POST TRINITATIS.

Euangelion Matth. 6.

- Nemo potest duobus dominis seruire &c.  
1 Qui uolunt diuites fieri &c. 1. Timoth. 8.  
2 Laborandum est, sed cura & sollicitudo deo relin-  
quenda. Exemplū agricolæ q postquā oīa fecit, expre-  
stat à deo fructum & messem, Omnes sicut tentamur.  
3 Qui oīa uestit et nutrit, quorū ipse creator est, ma-  
gis nos uestit et nutrit, quorū præterea etiā pater ē.  
4 Gentes sunt, non Christiani, qui deo non con-  
fidentes suam prouidentiam statuunt sibi.

Hoc tan-

<sup>1</sup> Hoc tantum contendite precibus à deo, ut sitis per fidem filij eius, et haec oia adiicientur à patre, filij non prouident sibi sed pater ipsis. Magna consolatio.

DOM. XVI. POST TRINITATIS.

Euangelion. Luc.7.

<sup>1</sup> Ibat I E S V S in ciuitatem Naim.  
<sup>2</sup> Charitas sui obliuiscitur & miseras sentit proximū, ita hic Christus uiduam hanc sibi induit.

<sup>2</sup> Allegoria. Concupiscentia ex Adam, nos contine fert in sepulchrum, tenens usq; in mortem, hic nullum remedium est nisi misericordia Christi, huius tactu, in corde cessat impetus ille, huius uoce. i. uerbi prædicatione, quod efficaciter tangit cor, mortui reuiuscimus in suam gloriam.

DOMI. XVII. POST TRINITATIS.

Euangelion Luc.14.

<sup>1</sup> Cum intraret I E S V S in domum cuiusdam &c.  
<sup>2</sup> Bene sentit hydropicus de Christo, Ecce fidem.  
<sup>3</sup> Christus miseretur, Ecce charitatem.  
<sup>4</sup> Opera bona sunt, seruire proximo.  
<sup>5</sup> Charitas dispensat etiam de manifesta lege dei,  
Non sic Hypocritæ sentiunt.  
<sup>6</sup> Sabbatum illud carnis, sabbatum Christianum significabat. Esaiæ. 56. Heb. 4.

<sup>6</sup> Omnes inuitati sumus ad dei gratiā, sed Pharisæi  
B 3 sedent

*sedent in primo loco per hypocriticam sanctitatem.*

**DOMI. XVI. POST TRINITATIS.**

*Euan gelion Matth. 22.*

*Pharisei audientes &c.*

1 *Hæc duo mandata nos damnant, tantum abest ut lex iustificet.*

2 *Solus spiritus ea implet. Ergo quicquid est nostrum, aduersum est legi dei.*

3 *Si omnia in dilectione consistunt: Ergo opera non iustificant, sed sola fides. Felix qui habet eam.*

4 *Christus deus est et homo, filius et dominus. Undis, Ergo solus inter Deum et hominem mediator est. 1. Timoth. 2.*

**DOMINICA XIX. POST TRINITATIS.**

*Euan gelion Matth. 9.*

*Ascendens IESVS in nauiculam etc.*

1 *Aliena fides offert quidem peccatores, sed fides propria mox exigitur. Confide inquit.*

2 *Mundus et caro sua sapientia iudicat contra euangelium, non creditur per Christum remissio peccatorum,*

3 *Externa miracula quæ uidentur, interne sanationis et remissionis peccatorum signa sunt.*

4 *Certis sumus, per Christum nos habere remissionem peccatorum ex promissione, quia uerax est, et*

*2. Tim. 1. ex potestate, quia deus est.*

*Dominica*

15.

DOMI. XX. POST TRINITatis.

Evangelion Matth. 22.

- 1 Loquebatur I E S V S cum discipulis in para. &c.  
De nuptijs Ephe. 5. Iudæi contemptores, occiso-  
res, contemnuntur & occiduntur.
- 2 Tales sunt hoīes oēs natura, si sibi permittantur.
- 3 Extra erant gentes, i.mere peccatores, hi introdu-  
cuntur. Sed hinc ejicitur populus solo nomine Christi-  
anus. Non habet uestem nuptialem, qui fidem non ha-  
bet, qua sola istae nuptiae celebrantur, quam ueste ami-  
serunt primi parentes, sua nuditate confusi &c. Fides  
tegit omne quicquid ex Adam est. Beati quorum remis Psal. 31.  
Se sunt iniquitates &c.